
 
 

   

 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 158 DEL 29/04/2021 

 

OGGETTO: GARA 2020_15AdSP “Servizio per la pulizia di strade e piazzali, ritiro e trasporto a smaltimento dei 

rifiuti negli ambiti demaniali dei porti di Bari, Brindisi, Manfredonia, Barletta e Monopoli e servizio giornaliero 

di pulizia degli immobili demaniali e degli uffici e altri immobili demaniali dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Meridionale per la durata di 5 anni”. Lotto I – CENTRO – Porto di Bari [CIG 85600844C8] - 

Lotto II – NORD – Porti di Manfredonia e Barletta [CIG 8560143578] - Lotto III – SUD – Porti di Brindisi e 

Monopoli [CIG 8560197209]. Nomina del Seggio di gara. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Meridionale (nel seguito AdSP MAM), con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 128 

del 05.04.2017, 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determina n. 470 del 11.12.2020 è stata approvata la documentazione completa di progetto 

prodotta dalla società GIFIN s.r.l. ed è stato disposto di avviare sulla piattaforma telematica “TuttoGare” 

in dotazione all’Ente, la procedura aperta di cui agli artt. 35, 59 e 60, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.  per l’affidamento del servizio in oggetto indicato, per un importo complessivo di gara pari ad € 

€ 10.311.305,24, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a) del Codice dei 

contratti pubblici; 

- come previsto dalla normativa vigente, il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n.  2021/S 027-

066983 del 09.02.2021, sulla GURI n. 17 del 12/02/2021, sul portale del MIT "Servizio Contratti pubblici" 

e all’Albo Pretorio Online; l’estratto del bando è stato pubblicato su n. 2 quotidiani di rilevanza nazionale 

e n. 2 quotidiani locali e la documentazione completa di progetto è stata pubblicata sulla piattaforma 

telematica di e-procurement “TuttoGare”, sul Profilo di Committente (Amministrazione trasparente) e 

nella sezione "Bandi e Gare" del sito istituzionale dell’AdSP MAM; 

- la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica tramite la predetta piattaforma in 

dotazione all’AdSP MAM ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato, da ultimo, fissato alle ore 

10:00 del 29.04.2021 e l’apertura dei plichi pervenuti è prevista alle ore 15:00 del giorno 30.04.2021; 



 
 

   

 

DATO ATTO che entro il predetto termine sono pervenuti sulla piattaforma “TuttoGare” n. 6 plichi/offerte  

virtuali per il Lotto I – CENTRO – Porto di Bari [CIG 85600844C8], n. 4 plichi/offerte virtuali per il Lotto II – 

NORD – Porti di Manfredonia e Barletta [CIG 8560143578] e n. 6 plichi/offerte virtuali per il Lotto III – SUD – 

Porti di Brindisi e Monopoli [CIG 8560197209]; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la nomina del Seggio di gara per gli adempimenti indicati nel 

Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.P. n. 67 del 

14.02.2020, e nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO che le attività di apertura e verifica della documentazione amministrativa e delle offerte 

economiche potranno svolgersi in seduta pubblica o riservata, attraverso lo strumento della “Conference 

room” messo a disposizione dalla piattaforma telematica TuttoGare, consentendo al Seggio di operare 

indipendentemente dalla presenza, o meno, presso gli uffici, rispettando le norme di distanziamento sociale 

imposte dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

PRESO ATTO dell’indicazione ricevuta dal R.U.P., dott. Aldo Tanzarella, in merito all’ordine di apertura delle 

offerte dei singoli Lotti da effettuare in base alle scadenze dei contratti di appalto attualmente in essere e, 

pertanto: 

1) Lotto I – CENTRO – Porto di Bari; 

2) Lotto III – SUD – Porti di Brindisi e Monopoli; 

3) Lotto II – NORD – Porti di Manfredonia e Barletta; 

CONSIDERATO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione giudicatrice, 

ex art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’analisi, la valutazione delle offerte tecniche e per 

l’attribuzione dei relativi punteggi, da svolgersi in sedute riservate; 

VISTO l’art. 5, punto 5.2. delle Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del 

Codice dei contratti pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, ai sensi del quale il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un 

seggio di gara istituito ad hoc oppure da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Aldo Tanzarella, Dirigente del Dipartimento 

Esercizio porti di Brindisi e Monopoli; 

RITENUTO, per quanto sopra, di individuare il Seggio di gara per lo svolgimento della procedura in oggetto, 

come segue: 

- Laura Cimaglia, funzionario dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Presidente); 

- Massimo Abitrante, funzionario del Dipartimento Esercizio porti di Brindisi e Monopoli (Componente); 

- Livia Chiatante, impiegato dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Componente); 



 
 

   

 

espressamente autorizzati dalla Stazione appaltante, a causa dell’emergenza COVID-19, ad operare in 

presenza o in modalità di smart working, presso il proprio domicilio, nei giorni stabiliti; 

VISTA la legge n. 84/94, modificata dal d.lgs. n. 169/2016 e dal successivo d.lgs. n. 232/2017; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento dei contratti pubblici dell’AdSP MAM, approvato con D.P. n. 67 del 14.02.2020; 

VISTO il Regolamento sulla disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 

del d.lgs. 50/2016, approvato con D.P. n. 26 del 22.01.2021; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di nominare il Seggio di gara per lo svolgimento delle operazioni relative a ciascuno dei 3 lotti funzionali, 

come di seguito costituito: 

- Laura Cimaglia, funzionario dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Presidente); 

- Massimo Abitrante, funzionario del Dipartimento Esercizio porti di Brindisi e Monopoli (Componente); 

- Livia Chiatante, impiegato dell’Ufficio Gare e contratti del Dipartimento Amministrativo (Componente); 

espressamente autorizzati dalla Stazione appaltante, a causa dell’emergenza COVID-19, ad operare 

indistintamente in presenza o modalità di smart working, presso il proprio domicilio, nei giorni stabiliti, 

attraverso lo strumento della “Conference room” sulla piattaforma telematica Tuttogare; 

3) il Seggio di gara in base all’indicazione ricevuta dal R.U.P., dott. Aldo Tanzarella, procederà all’apertura 

delle offerte dei singoli Lotti in base alle scadenze dei contratti di appalto attualmente in essere e, 

pertanto: 

1) Lotto I – CENTRO – Porto di Bari; 

2) Lotto III – SUD – Porti di Brindisi e Monopoli; 

3) Lotto II – NORD – Porti di Manfredonia e Barletta; 

4) di dare atto che la verifica della documentazione amministrativa, il download delle offerte tecniche 

presentate dai concorrenti ammessi per verificare la effettiva presenza dei documenti richiesti nel 

disciplinare di gara, l’apertura delle offerte economiche e la redazione della graduatoria provvisoria, si 

svolgeranno su piattaforma telematica “TuttoGare” e i conseguenti atti saranno pubblicati sulla 

predetta piattaforma e sul profilo di committente dell’AdSP MAM, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1 del Codice; 

5) che, a tal fine, i componenti il Seggio di gara rilascino le proprie dichiarazioni di non trovarsi in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interesse e di incompatibilità, anche potenziale, in relazione alle Imprese 

partecipanti; 



 
 

   

 

6) di dare atto che gli incarichi conferiti con il presente provvedimento concorrono alla ripartizione 

dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al citato Regolamento, approvato con D.P. 26/2021, con le 

modalità ivi indicate; 

7) di notificare copia del presente provvedimento al RUP e al Seggio di gara; 

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico dell’AdSP MAM e, 

pertanto, non è richiesto il visto di regolarità contabile. 

Firmato in Bari, 

  

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi 

 

Visto 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Tito Vespasiani 
 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento Esercizio Porti di Brindisi e Monopoli 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto. 

 Il Direttore del Dipartimento 

 Dott. Aldo Tanzarella 

 

 

 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della 

Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

 Dipartimento proponente; 

 Responsabile del presente procedimento: Aldo Tanzarella; 

 Componenti del Seggio di gara. 


		2021-04-29T11:46:11+0000
	ALDO TANZARELLA


		2021-04-30T06:43:48+0000
	TITO VESPASIANI


		2021-04-30T10:11:19+0200
	PATRONI GRIFFI UGO




